
Żywienie jest jednym z najważniejszych czyn-
ników wpływających na stan zdrowia i wyniki 

hodowli zwierząt. Dawka pokarmowa powinna za-
wierać prawidłowe ilości wszystkich niezbędnych 
składników odżywczych. W żywieniu zwierząt go-
spodarskich zwraca się dużą uwagę na znaczenie mi-
kroelementów. Substancje te często są dodawane do 
dawek pokarmowych. Podawanie zwierzętom zbyt 
dużych ilości składników mineralnych może jednak 
stanowić zagrożenie dla zdrowia. W artykule omó-
wiono zagadnienia związane z suplementacją i tok-
sycznością miedzi u młodego bydła.

Starania zmierzające do poprawy stopnia za-
opatrzenia cieląt w miedź można podejmować już 
w okresie rozwoju płodowego. Taki efekt można uzy-
skać poprzez podanie miedzi ciężarnym krowom. 
Wstrzyknięcie miedzi krowom mlecznym w okre-
sie zasuszenia może spowodować wzrost jej stęże-
nia we krwi nowo narodzonych cieląt (1).

Suplementacja miedzi często jest stosowana ra-
zem z suplementacją innych mikroelementów. Po-
dawanie ciężarnym krowom dodatków mineralnych 
zawierających miedź może mieć korzystny wpływ 
na rozwój ich potomstwa. Potwierdzają to badania 
wykonane na krowach mięsnych, które w ostatnich 
miesiącach ciąży otrzymywały dodatek miedzi, cyn-
ku, manganu i kobaltu. Cielęta urodzone przez kro-
wy żywione paszą wzbogaconą w mikroelementy 
w formie organicznej charakteryzują się wyższym 
stężeniem miedzi w wątrobie w dniu porodu. Wyni-
ka to z wyższej zawartości miedzi w wątrobie matki 
i łożysku. Potomstwo krów żywionych wzbogaconą 
paszą ma wyższą masę ciała zarówno w dniu odsa-
dzenia, jak i w dniu uboju. Suplementacja wywiera 
pozytywny wpływ również na stan zdrowia cieląt (2).

Amerykańscy naukowcy dowiedli zasadności po-
dawania krowom mięsnym wypasanym na pastwi-
sku bolusów uwalniających miedź, selen i kobalt. 
Takie postępowanie ma korzystny wpływ m.in. na 

odsadzeniową masę ciała cieląt (3). W innych bada-
niach stwierdzono, że podanie cielętom w pierwszym 
dniu życia miedzi i cynku w iniekcji podskórnej ogra-
nicza występowanie biegunek (4). Miedź należy do 
mikroelementów, które regulują procesy immuno-
logiczne. Podanie cielętom miedzi, cynku, manganu 
i selenu w iniekcji podskórnej może poprawić odpo-
wiedź immunologiczną po szczepieniu (5).

Forma chemiczna mikroelementów wpływa na ich 
dostępność biologiczną. Generalnie mikroelemen-
ty w postaci związków organicznych charakteryzu-
ją się lepszą dostępnością biologiczną w porównaniu 
z nieorganicznymi odpowiednikami. Miedź w formie 
siarczanu też jest dobrze przyswajana przez mło-
de cielęta, które znacznie gorzej przyswajają tlenek 
miedzi. Można przytoczyć badania, w których su-
plementację rozpoczęto w pierwszych dwóch tygo-
dniach życia cieląt. Zastosowanie siarczanu miedzi 
spowodowało wzrost stężenia tego pierwiastka w wą-
trobie. Takiego efektu nie odnotowano zaś po użyciu 
tlenku miedzi (6). Badania wykonane na starszych 
cielętach potwierdzają, że siarczan miedzi ma lep-
szy wpływ na jej zawartość w organizmie. Podawa-
nie 30 mg miedzi dziennie w formie siarczanu przez 
trzy tygodnie przyczyniło się do kilkudziesięciopro-
centowego wzrostu jej stężenia w osoczu krwi cieląt, 
które od pierwszego dnia życia żywiono niedoboro-
wym pokarmem. Podobny skutek przyniosło użycie 
miedzi w formie organicznego połączenia z lizyną. 
Suplementacja tlenku miedzi nie miała zaś wpływu 
na stopień zaopatrzenia cieląt w ten pierwiastek. 
Substancje zaburzające metabolizm miedzi w mniej-
szym stopniu ograniczają jej dostępność biologiczną 
w przypadku użycia siarczanu, zamiast tlenku (7).

Miedź w dużych ilościach gromadzi się w wątro-
bie. Jej stężenie w wątrobach cieląt wynosi zazwy-
czaj kilkadziesiąt mg/kg. Wartości przekraczające 
150 mg/kg stanowią zagrożenie dla zdrowia (8). Ka-
nadyjscy naukowcy porównali stężenia miedzi w wą-
trobach różnych gatunków zwierząt gospodarskich 
(bydła, owiec, koni, świń i drobiu). Wartości przekra-
czające 150 mg/kg notowano głównie u cieląt i owiec 
(9). Holenderscy naukowcy wysokie stężenia mie-
dzi obserwowali zaś u starszych zwierząt, głównie 
3–4-letnich. Zwrócono uwagę, że zawartość miedzi 
w wątrobach bydła uległa wzrostowi w ostatnich la-
tach (10). Pewien wpływ na gromadzenie się miedzi 
w narządach wewnętrznych ma płeć cieląt. Samce 
gromadzą więcej miedzi w wątrobie w porównaniu 
z samicami. Samice zaś mają więcej tego pierwiast-
ka w nerkach (11).

W wyniku gromadzenia się miedzi w wątrobie 
może dojść do uszkodzenia tego narządu. Im więcej 
miedzi gromadzi się w wątrobie, tym większe zmia-
ny patologiczne w niej występują. Taki wniosek wy-
ciągnięto na podstawie badań próbek wątroby po-
branych od cieląt mięsnych, które uległy zatruciu 
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z powodu nadmiernej suplementacji. Stężenie mie-
dzi w wątrobie wynosiło od niespełna 280 do ponad 
680 ppm. Dla porównania najwyższe stężenie w ner-
kach nieznacznie przekraczało 80 ppm (12). Nawet 
umiarkowana suplementacja miedzi może spowodo-
wać niepożądane zmiany w wątrobie, choć są one nie-
wielkie. U cieląt mięsnych żywionych paszą z dodat-
kiem kilkunastu mg miedzi/kg suchej masy wykryto 
zmiany wskazujące na uszkodzenia oksydacyjne (13).

Podanie miedzi drogą pozajelitową wiąże się 
z większym ryzykiem ostrego zatrucia. Dawka mie-
dzi, która może spowodować uszkodzenie wątroby 
u cieląt po podaniu pozajelitowym, wynosi mniej 
niż 1 mg/kg masy ciała (14). Miedź podana podskór-
nie szybko wchłania się z miejsca iniekcji, a potem 
szybko ulega odłożeniu w wątrobie. Dzięki temu 
zmniejsza się ryzyko nadmiernego wzrostu jej stę-
żenia we krwi (15).

Miedź podawana w zbyt dużych ilościach może 
nawet doprowadzić do śmierci. Można przytoczyć 
badania wykonane na cielętach żywionych prepa-
ratem mlekozastępczym zawierającym różne ilości 
miedzi. Prawie połowa cieląt nie przeżyła żywienia 
preparatem, w którym stężenie tego pierwiastka wy-
nosiło 1000 ppm. Można było temu zapobiec poprzez 
dodanie 1000 ppm cynku. Stwierdzono, że zwięk-
szenie stężenia miedzi w preparacie mlekozastęp-
czym z 10 do 50 ppm nie ma wpływu na wykorzysta-
nie paszy i przyrosty masy ciała cieląt w pierwszych 
6–7 tygodniach życia. Pogorszenie tych parametrów 
odnotowano zaś po użyciu preparatu zawierającego 
200 lub 500 ppm miedzi. Pojenie cieląt preparatem 

o wysokiej zawartości miedzi powoduje wzrost jej 
stężeń we krwi oraz w wątrobie, sercu i mięśniach 
szkieletowych. Jednocześnie dochodzi do obniże-
nia zawartości cynku i molibdenu w wątrobie (16).

Cielęta ulegające przewlekłemu zatruciu miedzią 
mogą przez dłuższy czas nie wykazywać objawów 
klinicznych, lecz potem szybko umierają w wyni-
ku krótkotrwałej choroby z objawami hemolizy (17). 
Zwiększona liczba upadków wśród cieląt może wyni-
kać nawet z podawania nadmiernych ilości miedzi ich 
matkom. Efektem żywienia krów mlecznych dawką 
pokarmową zawierającą 400–500 mg miedzi/kg była 
mniej więcej 50% śmiertelność cieląt (18).

Zatrucia miedzią u bydła zazwyczaj są wynikiem 
stosowania paszy o wysokiej zawartości tego pier-
wiastka lub nieumyślnego podania zbyt dużych ilości 
preparatu z miedzią. Udokumentowano przypadki za-
trucia miedzią spowodowane dodawaniem nadmier-
nych jej ilości podczas produkcji pasz (18). Dawniej 
opisano przypadki zatrucia u cieląt, które były trzy-
mane w oborze dezynfekowanej siarczanem miedzi. 
Spośród ponad stu chorych zwierząt, kilkadziesiąt 
padło (19). Podwyższone stężenia miedzi w wątrobie 
występują u cieląt żyjących na terenach, na których 
gleba charakteryzuje się wysoką zawartością tego 
pierwiastka. Gromadzenie się miedzi w tkankach 
bydła może być też konsekwencją nadmiernej suple-
mentacji w hodowli trzody chlewnej. W efekcie dużo 
miedzi ulega wydaleniu do środowiska. W badaniach 
dotyczących tego zagadnienia odnotowano dodat-
nią zależność między liczbą młodych świń na da-
nym terenie a zawartością miedzi w wątrobach cieląt. 
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Stężenie miedzi w wątrobie przekraczało 150 mg/kg 
u ponad 20% bydła utrzymywanego na terenach, na 
których hodowano najwięcej świń (8).

Podsumowanie

Głównym celem suplementacji miedzi w żywie-
niu bydła jest zapobieganie jej niedoborowi w daw-
ce pokarmowej oraz poprawa stopnia zaopatrzenia 
w miedź u zwierząt z niedoborem tego pierwiastka. 
Suplementację miedzi stosuje się również w przy-
padku obecności dużych ilości substancji zmniej-
szających jej dostępność biologiczną. Suplementacja 
mikroelementów powinna być dostosowana do za-
potrzebowania organizmu. Należy unikać zarówno 
niedoboru, jak i nadmiaru. Tymczasem dawki pokar-
mowe stosowane w żywieniu zwierząt gospodarskich 
często są wzbogacane w mikroelementy w ilościach 
przekraczających zapotrzebowanie. Nadmiar ulega 
wydaleniu lub gromadzi się w organizmie, a w skraj-
nych przypadkach prowadzi do zatrucia.
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Koty należą do zwierząt sezonowo poliestralnych, 
przejawiających z reguły aktywność rozrodczą 

przez część roku, co jest u tego gatunku warunko-
wane długim fotoperiodem. Tę sezonowość przeja-
wiają głównie samice. U kocurów wpływ sezonu nie 
jest znaczny, można więc uznać, że pozostają płodne 
przez cały rok. W warunkach naturalnych kojarzenie 
odbywa się w sposób niekontrolowany i kotka w rui 
może być kryta przez różne samce. Liczebność popu-
lacji kotów wolno żyjących w wielu obszarach świata 
uchodzi za nadmierną i jednym z głównych proble-
mów jest jej ograniczanie przy użyciu różnych me-
tod antykoncepcji. Zgoła odmienne podejście istnie-
je w hodowli kotów, gdzie rozród jest podstawowym 

sposobem uzyskiwania określonych celów hodow-
lanych oraz profitów. Reprodukcja prowadzona jest 
za pomocą indywidualnego doboru par, z dążeniem 
do uzyskania pożądanych cech u potomstwa. Nale-
żałoby zatem skuteczność takiego kojarzenia (uzy-
skanie miotu) rozpatrywać w kontekście obojga 
zwierząt – kotki i kocura. Krycie naturalne owocu-
je, podobnie jak u innych gatunków, płodnością na 
poziomie 70–80% (1, 2, 3, 4). W pozostałych przy-
padkach występują więc trwałe lub przejściowe pro-
blemy reprodukcyjne.

U ludzi niepłodność dotyka około 15% par na całym 
świecie. Stwierdzono, że mężczyźni są wyłącznie od-
powiedzialni za 20–30% przypadków niepłodności, 
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